
的場議員（民主県政会） 

 

令和元年９月 24 日 

教 育 長 答 弁 実 録 

（ 教 育 委 員 会 ） 

 

（問）「教員採用中長期計画」の今年度の対応策と具体的な道筋について 

   ２０２５年以降の解消をめざす定数内臨時教員から正規職員へ切り替える

ための「教員採用中長期計画」の今年度の対応策と今後の具体的な道筋につ

いて，併せて教育長に伺う。 

（答） 

   本年４月に策定いたしました中長期計画に基づき，今年度実施しておりま

す教員採用試験の合格予定者数を，昨年度よりも８８名増やすとともに，で

きるだけ早く人材を確保するため，今年度から，最終合格発表と併せて内定

を通知することとしております。 

さらに，繰上げ採用につきましても検討を進めております。 

今後に向けましては，本県が全国に先んじて実施している学びの変革など，

本県の魅力的で一歩先へ進んだ様々な取組や，教職の魅力を説明会などで伝

えたり，教員のやりがいや喜び，苦労を理解，体験するための広島県教師養

成塾などの取組を推進してまいります。 

加えまして，新たに，教員免許をお持ちで現在教職に就いていない方への

説明会を，転職情報サイトなどを活用し，来月から県内１０数会場で開催す

ることとしており，広島県で教員となりたい志願者を確保してまいります。 

こうした具体的な取組を着実かつ計画的に進めることによりまして，引き

続き，定数内の臨時的任用教員の解消に努めてまいります。 


